1

Avenida Monsenhor Bruno Nardini, nº 1835- Jardim Miriam - CEP 13.469.070 – Fone (19) 3472-9700 – Americana-SP

www.camara-americana.sp.gov.br

Câmara Municipal de Americana

Estado de São Paulo

PORTARIA Nº 12, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

“Nomeia membros para composição da

Equipe de Apoio às contratações por

licitação da Câmara Municipal de

Americana e dá outras providências.”

 THIAGO BROCHI, Presidente da Câmara Municipal de Americana, no uso das

atribuições conferidas por lei e pelo Regimento Interno e,

 CONSIDERANDO a Lei Federal nº 14.133, de 1º abril de 2021, “Lei de Licitações e

Contratos Administrativos”;

CONSIDERANDO o Decreto Legislativo nº 1.013, de 26 de setembro de 2023, ‘autoriza

a Mesa Diretora a conceder gratificação de função a integrantes da equipe de agentes públicos da

área de licitações da Câmara Municipal de Americana e dá outras providências”;

CONSIDERANDO o Ato do Presidente nº 3/2023, ‘regulamenta no âmbito do Poder

Legislativo do Município de Americana os procedimentos previstos nos artigos 7º e 8º da Lei

Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e dá outras providências”;

 RESOLVE:

 1 – Nomear para compor a Equipe de Apoio às contratações por licitação da Câmara

Municipal de Americana os seguintes servidores:

a) Angélica Carvalho Lima;

b) Gilberto Hackmann; e

c) Manassés Dionísio da Silva Junior.

2 – A cada processo licitatório aberto será designado um servidor dentre os membros da

Equipe de Apoio para atuar como Pregoeiro ou Agente de Contratação, a depender da modalidade

de licitação a ser adotada.

3 – Caberá à Equipe de Apoio as funções estabelecidas nos regulamentos emitidos por este

Legislativo e demais normas legais sobre licitações e contratações da administração pública.

4 - Esta Portaria entra em vigor em 1º de novembro de 2023, revogando-se as disposições

em contrário.

Plenário Dr. Antônio Álvares Lobo, em 17 de outubro de 2023.

Thiago Brochi

Presidente

Publicado na Secretaria da Casa na data supra.

Juliana Nandin de Camargo Secco

Secretária Geral